
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO di AGORDO  
 Viale Sommariva, 31 – 32021 AGORDO (BL) 

 

Tel. 0437 62063 – Sito: www.icagordo.edu.it 
E-mail: blic828007@istruzione.it – Pec: blic828007@pec.istruzione.it 

Cod. Mecc. BLIC828007 – Cod. Fiscale 93043800254 – Cod. Univoco UFI0GJ 
 

 

 

 

 

All’Albo on line  

Agli atti 
 

AVVISO PUBBLICO INDAGINE ESPLORATIVA PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI UN ESPERTO 

DI YOGA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto l’art. 40 della legge n. 449/1997 che consente alle istituzioni scolastiche la stipulazione di 

contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, purché 

non sostitutivi di quelli curricolari, per sperimentazioni didattiche e ordinamentali, per 

l'ampliamento dell'offerta formativa e per l'avvio dell'autonomia delle istituzioni scolastiche;  

Visto  l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 

n. 275/1999;  

Visto  l’art. 7, commi 6 e seguenti, del D. Lgs. n. 165/2001; 

Vista  la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

Visto   l'art. 43, comma 3, del D.I. 129/2018, ai sensi del quale è bensì fatto divieto alle istituzioni 

scolastiche di acquistare servizi per lo svolgimento di attività che rientrano nelle ordinarie 

funzioni o mansioni proprie del personale in servizio nella scuola, ma facendo fatti salvi i 

contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione; 

Visto  il Piano triennale dell'Offerta Formativa d'Istituto 2022-2025; 

Viste  le disponibilità iscritte nel Programma annuale E. F. 2025; 

Considerato che le attività oggetto del presente avviso non rientrano nelle ordinarie funzioni e mansioni 

proprie del personale in servizio;  

Vista la propria decisione prot. n. 1727 del 05/03/2025; 

 

DISPONE 

la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Istituto del presente avviso per la selezione di un esperto per la 

realizzazione del Progetto “YOGA” per le classi 1^-2^-3^ della Scuola Primaria di La Valle Agordina inserito 

nell'ambito del Piano dell'Offerta Formativa d'Istituto A.S. 2024/2025 con le seguenti caratteristiche: 

 



 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO di AGORDO  
 Viale Sommariva, 31 – 32021 AGORDO (BL) 

 

Tel. 0437 62063 – Sito: www.icagordo.edu.it 
E-mail: blic828007@istruzione.it – Pec: blic828007@pec.istruzione.it 

Cod. Mecc. BLIC828007 – Cod. Fiscale 93043800254 – Cod. Univoco UFI0GJ 
 

 

 

 

titolo 
progetto 

Numero ore 
complessive 

Collocazione 
temporale 

Tipologia di 
utenza 

Descrizione dell’intervento 

CORSO 
DI YOGA 

12 ORE 

Incontri di 
un’ora 
ciascuno 
(4 incontri  
per classe) 

Alunni delle 
classi 

 1^-2^-3^ di 
La Valle 

Agordina 

Obiettivi: 
• Migliorare la capacità di 

ascolto 

• Acquisire conoscenze e 
consapevolezza di sé a 
livello fisico ed emotivo 

• Sperimentare pratiche che 
favoriscano l’equilibrio 
fisico, mentale ed 
emozionale 

• Imparare a scaricare le 
tensioni attraverso il corpo 
e il movimento in spazi e 
tempi strutturati 

• Stimolare la creatività 
motoria e l’autostima 

• Sperimentare l’interazione 
di gruppo in modo 
collaborativo 

 
Art. 1 - Requisiti di ammissione 

Possono presentare domanda, utilizzando il modello allegato, 

a) Tutto il personale in servizio presso questo Istituto e presso altre Istituzioni scolastiche; 

b) esperti esterni; 

L'esperto deve essere in possesso dei seguenti requisiti minimi: 

a) essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione europea; 

b) godere dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza; 

c) non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale; 

d) essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

 

Art. 2 - Domanda di ammissione 

La domanda di partecipazione alla selezione, indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di 

Agordo, redatta in carta semplice dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 23.59 del 11/03/2025. 

La domanda può essere presentata direttamente o inviata attraverso mail certificata alla casella di Posta 

Certificata dell'istituzione scolastica all’indirizzo blic828007@pec.istruzione.it  

La presentazione diretta può essere effettuata presso l'ufficio protocollo della Istituzione Scolastica nei 

seguenti giorni ed orari dal lunedì al venerdì dalle ore 8,00 alle ore 13,30. 

 

Nella domanda i candidati devono indicare, sotto la propria responsabilità: 

− cognome e nome; 

mailto:blic828007@pec.istruzione.it


 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO di AGORDO  
 Viale Sommariva, 31 – 32021 AGORDO (BL) 

 

Tel. 0437 62063 – Sito: www.icagordo.edu.it 
E-mail: blic828007@istruzione.it – Pec: blic828007@pec.istruzione.it 

Cod. Mecc. BLIC828007 – Cod. Fiscale 93043800254 – Cod. Univoco UFI0GJ 
 

 

 

 

− data e luogo di nascita; 

− codice fiscale; 

− indirizzo di posta elettronica al quale deve essere fatta ogni comunicazione relativa alla presente 

selezione; 

− essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli stati membri della comunità europea; 

− godere dei diritti civili e politici; 

− non avere riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale; 

− essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

− Alla domanda i candidati devono allegare il proprio curriculum vitae in cui sono elencati i titoli 

valutabili così come specificati ai punti 1, 2 e 3. 

 

Art. 3 - Valutazione comparativa dei candidati e commissione giudicatrice 

La procedura di selezione sarà considerata valida anche in presenza di un’unica candidatura, se conforme alle 

esigenze progettuali e rispondente ai requisiti previsti dal bando. 

In presenza di più candidature, la valutazione comparativa dei candidati è effettuata dalla Commissione, allo 

scopo nominata dal Dirigente Scolastico, sulla base dei seguenti criteri di valutazione: 

 

Punto 1 - Esperienze  

1 punto per ogni esperienza 

 

Max 6 punti Esperienze lavorative nel settore di pertinenza 

(non valutate nel punto 2-3) 

 

Punto 2 - Collaborazioni  

3 punti per ogni esperienza 

 

Max 12 punti Precedenti collaborazioni con questo istituto 

comprensivo valutate positivamente 

 

Punto 3 – Esperienze scolastiche  

1 punto per ogni esperienza 

 

Max 3 punti Numero di anni di esperienza in ambito scolastico 

negli ultimi 10 anni) 

(non valutati nei punti 1 e 2) 

 

A parità di punteggio sarà data la preferenza ai candidati nell'ordine che segue: 

1. candidati che abbiano riportato il maggior punteggio relativo ad esperienze lavorative significative 

presso altre scuole; 

2. candidati che abbiano riportato il maggior punteggio relativo alla pregressa esperienza lavorativa, con 

valutazione positiva presso questa istituzione scolastica; 

 

Art. 4 Pubblicazione graduatoria 

In presenza di più candidature, all'esito della valutazione dei titoli e delle esperienze, verrà pubblicata la 

graduatoria provvisoria sul sito istituzionale. 



 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO di AGORDO  
 Viale Sommariva, 31 – 32021 AGORDO (BL) 

 

Tel. 0437 62063 – Sito: www.icagordo.edu.it 
E-mail: blic828007@istruzione.it – Pec: blic828007@pec.istruzione.it 

Cod. Mecc. BLIC828007 – Cod. Fiscale 93043800254 – Cod. Univoco UFI0GJ 
 

 

 

 

Entro sette giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria i candidati potranno far pervenire, in 

forma esclusivamente telematica all'indirizzo PEC blic828007@pec.istruzione.it eventuali osservazioni o 

richieste di rettifica del punteggio. 

Trascorsi i sette giorni la graduatoria diventa definitiva. 

 

Art. 5 – Incarico/Contratto da stipulare e relativo compenso 

Con il candidato selezionato all'esito della procedura di valutazione di cui ai precedenti articoli, il Dirigente 

Scolastico stipulerà un incarico/contratto di prestazione d'opera intellettuale. 

La prestazione dovrà essere svolta personalmente dall’esperto, che non potrà avvalersi di sostituti. 

In caso di selezione di personale interno all’amministrazione, il compenso orario è determinato ai sensi della 

Legge n. 440/1997 e CCNL 2006/2009 e dal CCNL in vigore alla stipula del contratto come ora aggiuntiva di 

docenza; 

Sui compensi corrisposti ai docenti verranno applicate le ritenute previdenziali /assistenziali e il contributo 

IRAP a carico Stato e le ritenute previdenziali/assistenziali e fiscali a carico dipendente. 

In caso di selezione di esperto esterno all’amministrazione il compenso per la prestazione è di Euro 300,00 

comprensivo di tutti gli oneri fiscali e previdenziali (ivi compresa l'IVA se dovuta); lo stesso dovrà dichiarare 

di avere o meno superato i 5.000,00 euro nell'anno a titolo di prestazione d'opera occasionale. 

Il compenso verrà corrisposto entro 30 giorni dal termine della prestazione, previa presentazione di notula 

di prestazione occasionale o di fattura se soggetti IVA. 

Il compenso sarà rapportato ad unità oraria e verrà liquidato a prestazione conclusa previa presentazione di 

una relazione finale. 

 

Art. 6 - Attività oggetto dell'incarico 

La prestazione consisterà in 12 ore complessive di insegnamento presso la Scuola Primaria di La Valle 

Agordina nei mesi di marzo e aprile 2025. 

Al termine della prestazione il candidato selezionato dovrà presentare al Dirigente scolastico una dettagliata 

relazione sull’attività svolta. 

 

Art. 7 - Disposizioni finali 

Ai sensi del Reg. UE 2016/679 e del D.Lgs. 196/2003 come novellato dal D. Lgs 101/2018, l’Istituto s’impegna 

al trattamento dei dati personali dichiarati solo per i fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica della 

selezione dell'esperto ai sensi del presente bando. 

Per quanto non previsto nel presente bando si fa rinvio alla vigente normativa nazionale e comunitaria. 

Il presente avviso è pubblicato sul sito dell'Istituto Comprensivo di Agordo all’albo online. 

 

Il Dirigente scolastico  
  Paolo Giovanni ZANIN 

firmato digitalmente 

 

mailto:blic828007@pec.istruzione.it

		2025-03-05T18:25:39+0100
	PAOLO GIOVANNI ZANIN


		2025-03-05T18:34:18+0100
	Istituto Comprensivo di Agordo




